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Novoročný príhovor starostu obce
Vážení spoluobčania, 

chcel by som Vám v novom roku 2007 popriať 
všetko dobré, veľa zdravia, šťastia a úspechov 
v osobnom aj v pracovnom živote. Aj keď nový rok 
sa začal pred niekoľkými mesiacmi, považujem za 
povinnosť Vám zapriať prostredníctvom stránok 
Zvestí spod Pilska. Prečo také meškanie? Dôvod je 
veľmi pragmatický: redakčný tím, ktorý v minulom 
období pripravoval Zvesti, sa prakticky rozpadol. 
Bolo treba zainteresovať nových ľudí, zmenil sa aj 
dizajn novín, obsahovo sme sa posunuli a aj spôsob 
sadzby je iný. Z týchto slov sa zdá, že je všetko nové, 
ale základná idea sa nezmenila – prinášať občanom 
informácie o živote v obci, o samospráve.

Zmeny, ktoré nastali v štruktúre Zvestí spod Pil-
ska a ktoré môžete vidieť už v tomto prvom čísle, 
nie sú len moje myšlienky a nápady. Určite som sa 
snažil zachovať to, čo sa mi osvedčilo pri vydávaní 
Občianskeho echa a čo osobne považujem za témy, 
ktoré boli občanmi žiadané. Prejavil sa tu aj tvorivý 
duch mojich nových spolupracovníkov. Prizná-
vam, že pôrodné bolesti prvého čísla boli značné 
a systém práce pri tvorbe obecných novín ešte nie 
je ustálený, ale určite sme sa spoločnými silami 
posunuli ďalej. Či bude tento smer prijatý spoluob-
čanmi – čitateľmi, ukáže čas a Vaše reakcie. Určite si 
v redakcii nemyslíme, že toto je ten správny formát 
a preto chcem požiadať a poprosiť tých z Vás, ktorí 
by chceli prispieť či už zaujímavým nápadom ale-
bo hotovým príspevkom. Za ťažiskové považujem 
informácie o činnosti samosprávy. O tomto som bol 
presvedčený ako občan a prvé skúsenosti ako sta-
rostu obce ma v tomto len utvrdili. Som naklonený 
myšlienke odpovedať ako starosta obce na Vaše 
otázky, ktoré mi môžete posielať emailom. Som rov-
nako presvedčený, že kolónka otázok pre poslan-
cov obecného zastupiteľstva, má svoje opodstat-
nenie a miesto na stránkach Zvestí. Zverejňovanie 
uznesení obecného zastupiteľstva, prípadne iných 
dokumentov vznikajúcich pri činnosti orgánov sa-
mosprávy považujem tiež za opodstatnené. Ale je 
tu množstvo tém a udalostí, ktoré náš malý redakč-
ný tím jednoducho nestačí zadokumentovať. A ne-
musí to byť len komunálna politika, sme otvorení 
všetkému, čo má súvislosť s našou obcou. 

V minulých rokoch som sa Vám prihováral 
prostredníctvom Občianskeho echa ako Váš spolu-
občan. Aj teraz som váš spoluobčan, ale volebné vý-
sledky v decembri roku 2006 zapríčinili, že sa Vám 
prihováram aj ako starosta obce. Môj status občana 
sa určite nezmenil, nepovažujem sa po voľbách  
za lepšieho občana ako v minulosti. Chcel by som 
vysloviť názor, že výsledky volieb sú objektívnym 

zobrazením vôle občanov a nemal som nikdy prob-
lém ju rešpektovať. Jednoducho, občan má v tomto 
prípade pravdu. Aj keď sa jedno obdobie skončilo, 
som presvedčený, že v každom konci je zárodok 
nového, takže aj v našej samospráve je zabezpe-
čená kontinuita. Bez ohľadu na volebný virvar som 
presvedčený, že rozvoj a napredovanie obce je spo-
ločný cieľ pre všetkých občanov a som prístupný 
počúvať názory, nápady a podnety všetkých obča-
nov. Spätná väzba od Vás je pre mňa dôležitá.

Zatiaľ neprešlo toľko času, aby som svoje účinko-
vanie, poznatky a zistenia z pôsobenia na obecnom 
úrade hodnotil. Čas na takúto informáciu príde po 
prvom štvrťroku, keď vyhodnotím svoje poznatky 
a praktickú účasť na samosprávnej činnosti.

Myslím si, že je v ľudskej prirodzenosti s opti-
mizmom pozerať do nového obdobia, do nového 
roka. Tiež som optimista a pevne verím, že spoloč-
ne s Vami sa nám podarí zrealizovať veľa dobrých 
vecí. Preto ešte raz veľa zdravia v novom roku.

   Starosta obce
   Vladimír Borák
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»  Ing. Juraj Ligoš, Oravské Veselé 253, 029 62

Miesto a dátum narodenia : 1. 9. 1977 v Dolnom Kubíne  

Rodinný stav: ženatý

Manželka: Janka Ligošová (27 rokov) – zdravotná sestra

Deti: Lenka Ligošová (2 roky)

Rodičia : Doc. Milan Ligoš, CSc. (57 rokov) – vysokoškolský 

pedagóg, Mgr. Kornélia Ligošová (55 rokov) – učiteľka 

Súrodenci: Mgr. Zlatica Mečiarová (32 rokov) – učiteľka, 

Milan Ligoš (25) – učiteľ, toho času pracovne v zahraničí 

Dosiahnuté vzdelanie:  

Základná škola v Oravskom Veselom 1984 – 1992  

Stredná lesnícka škola v Liptovskom Hrádku 1992 – 1996

Lesnícka fakulta TU vo Zvolene 1996 – 2001

Špecializácia: mapovanie a kataster nehnuteľností 1999 

– 2001

Jazykové schopnosti : nemecký jazyk – hovorovo

Predchádzajúce zamestnania: 

7/2001– 9/2001 – pomocný pracovník v záhradkárskom 

centre v Nemecku 

10/2001 – 2002 – Okresný úrad Dolný Kubín,  

odbor pozemkový, poľnohospodárstva a lesného hospo-

dárstva, PPLH civilná vojenská služba

2002 – 2003 – Okresný úrad Tvrdošín, odbor PPLH, vedúci 

oddelenia lesného hospodárstva

2004 – 10/2005 – Obvodný lesný úrad v Dolnom Kubíne 

– pracovisko Dolný Kubín

Súčasné zamestnanie: 

11/2005 – Obvodný lesný úrad v Dolnom Kubíne – praco-

visko Námestovo

Záujmy : čítanie odbornej literatúry, PC, práca s drevom, 

príroda, šport, cestovanie a pod.  »

Prečo si sa uchádzal o post poslanca OZ?
Bolo to pomerne veľmi rýchle rozhodnutie, 

pretože kandidátky bolo potrebné odovzdať už 
mesiac pred konaním komunálnych volieb, i keď o 
poste poslanca v obci som uvažoval dlhší čas ako 
je jeden mesiac pred voľbami. Ak však môžem po-
vedať samotná kandidatúra odrádza viacerých ob-
čanov, pretože ak občan kandiduje ako nezávislý, 
potrebuje min. 200 podpisov občanov, a to sa mi 
zdá pod úroveň nahovárať si občanov k urne, aby 
ma volili, preto som využil druhý spôsob možnosti 
voľby na post poslanca, a to ako nominant určitej 
politickej strany, ktorá vás navrhne na post poslan-
ca bez toho, že by bolo potrebné vstúpiť do nejakej 
politickej strany.

K vlastnej otázke, 
prečo som sa vlast-
ne uchádzal o post 
poslanca OZ, som 
mal viacero dôvodov. Predovšetkým prvým 
a pre mňa tým najdôležitejším dôvodom bola 
možnosť využiť svoje skúsenosti z pracovné-
ho prostredia, v ktorom sa neustále stretávam 
s rôznymi názormi, postrehmi, skúsenosťami a 
zisteniami starostov obci z regiónu Oravy, pre 
rozvoj našej obce. Samozrejme ďalším dôvo-
dom je moja snaha pričiniť sa o pozitívne, rýchle  
a konštruktívne riešenie problémov našej obce  
a klamal by som, keby som nespomenul, že voľ-
bami som zároveň zistil mienku občanov o mojej 
osobe. Ďakujem voličom, je to pre mňa veľká výzva 
a ešte väčšia zodpovednosť.

V čom spočíva úspech v hlasovaní v tvoj pro-

spech a prečo si myslíš, že ľudia za teba hlasovali?
Úspech, ja by som to nenazval ani úspech, ale 

skôr, ako som vyššie uviedol, je to o zodpovednosti, 
pretože ak občan si vyberie kandidáta na post po-
slanca, je to o dôvere voliča k spoluobčanovi a to je 
veľká zodpovednosť a záväzok k občanom. Myslím 
si, že ak ma občan volil, nebolo to pre nejakú kva-
litnú predvolebnú kampaň, ale o tom, ako človek 
žije, v akých záujmových skupinách sa pohybuje, 
čo vyhľadáva, aké sú priority v jeho živote a pod. Je 
to ťažko povedať prečo, myslím, že samotný život  
a postoje v rôznych životných situáciách sú dôvo-
dy, prečo si občan vyberie jedného alebo druhého 
spoluobčana na post poslanca.

Čo by si rád v Or. Veselom zmenil, aké budú 
Tvoje priority pri činnosti poslanca obecného za-

prístup bez ohľadu na vek, pohlavie, vierovyznanie 
atď. a mnoho ďalšieho.

Aké sú tvoje prvé pocity, poznatky z činnosti 
samosprávy?

Samotnú činnosť samosprávy zatiaľ nemám 
odvahu posudzovať, keďže v problematike som 
veľmi krátko. Jednoznačne však treba povedať, že 
obec potrebuje fungujúci efektívny systém, ktorý 
zabezpečí rozloženie úloh konkrétnym pracovní-
kom so zodpovedným prístupom k práci. Zo za-
sadnutia OZ som zistil, že občania majú množstvo 
problémov, ktoré nie vždy vedia, kde ich majú po-
dať a riešiť, pretože obec nie je vždy kompetentná 
určité druhy problémov riešiť.

Ako vnímaš, z hľadiska obsahu, Zvesti spod 
Pilska, budeš prezentovať svoje názory, postoje na 

stránkach Zvestí aj 
v budúcnosti?
Neviem sa vyjadriť, 
keďže Zvesti spod 
Pilska som dávno 
nečítal a nevidel, no 

myslím si, že obsahovo by mali byť prístupné pre 
všetky vekové kategórie občanov.

Čo sme sa ťa neopýtali a čo by si chcel povedať 
spoluobčanom?

Snáď poďakovať za oslovenie o príspevok do 
obecných novín a zaželať občanom, aby podané 
žiadosti, podnety problémy boli vyriešené a vyba-
vené k ich spokojnosti, aby mohli konštatovať, že 
zvolení poslanci a celé vedenie obce boli tí, ktorí sa 
pričinili o plnohodnotnejší život každého občana 
v našej obci.

... je to o zodpovednosti, pretože ak občan si vyberie kandi-
dáta na post poslanca, je to o dôvere voliča k spoluobčanovi.

stupiteľstva?
Je to opäť veľmi jednoduchá otázka, no o to 

ťažšia odpoveď. Je to vec finančných možností 
obce a manažmentu vedenia obce (hlavne starosta  
a prednosta obce), ktorých úloha je ako otec v rodi-
ne. Predovšetkým je potrebné stanoviť si konkrétne 
priority na volebné obdobie (zadanie konkrétnej lo-
kality na vytvorenie stavebných pozemkov, zame-
ranie, vysporiadanie, projekt, príprava na realizáciu  
a pod.), informovať občanov o činnosti obce, viac sa 
zaoberať problémami občanov až do ich vyriešenia, 
rekonštrukcia miestnych komunikácií, možnosti 
vybudovania prechodu pre peších okolo hlavnej 
cesty v obci, mať ku každému občanovi rovnaký 

Redakcia

Ing. Juraj Ligoš – poslanec OZ v Oravskom Veselom

predstavujeme Vám ...
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Vladimír Borák; 
613 hlasov; 53 %

Ing. Miroslav Majkút; 
548 hlasov; 47 %

HZDS; 3

SNS; 1

KDH; 5

Počet zúčastnených voličov 
1191; 65 %

Počet nezúčastnených voličov
633; 35 %

KDH
36 %

SMER – sociálna demokracia
23 %

ĽS-HZDS
17 %

SNS
12 %

SF
5 %

nezávislí
4 %

KSS
3 %

P. č. Kandidát Politická strana Okrsok č. 1 Okrsok č. 2 Spolu za obec
1 Vladimír Borák SMER – sociálna demokracia 317 296 613
2 Ing. Miroslav Majkút nezávislý kandidát 272 276 548

P. č. Kandidát Politická strana Okrsok č. 1 Okrsok č. 2 Spolu za obec
1 Ing. Juraj Ligoš KDH 200 264 464
2 Ing. Albín Maslaňák KDH 167 283 450
3 Vladimír Borák SMER – sociálna demokracia 249 197 446
4 Milan Balcerčík ĽS-HZDS 169 242 411
5 Miroslav Stašák ĽS-HZDS 217 193 410
6 Jozef Bedlek KDH 218 176 394
7 Jozef Balcerčík KDH 184 207 391
8 Štefan Kocúr KDH 187 200 387
9 Jozef Rieger SNS 182 186 368

10 Bc. Jozef Kumor  ĽS-HZDS 193 172 365
11 Ing.  Augustín Kocúr KDH 152 207 359
12 Ivan Ganobčík SMER – sociálna demokracia 189 168 357
13 Jozef Kinier SNS 175 176 351
14 Mária  Brandysová Slobodné fórum 139 192 331
15 Anna Hotiová Smer – sociálna demokracia 192 114 306
16 Anna Joštiaková Smer – sociálna demokracia 184 103 287
17 Bernardína Pjontková nezávislý kandidát 174 79 253
18 Marián Labjak KDH 138 93 231
19 Alojz Maslaňák SMER – sociálna demokracia 102 125 227
20 Július Hlušík KSS 62 123 185
21 Drahomír Madleňák SNS 112 59 171

Na sklonku roku 2006 sa v našej obci uskutoč-
nili komunálne voľby, ktorých výsledky sú určite 
občanom dostatočne známe, ale je základnou 

povinnosťou obecných novín ich zverejniť. Zvesti 
prechádzajú organizačnou aj vizuálnou rekon-
štrukciou, a preto vzniklo toto časové oneskorenie. 

Za pochopenie ďakuje starosta obce.

Účasť na voľbách: Počet zapísaných voličov Počet odovzdaných obálok Percento účasti
Okrsok č. 1 942 603 64,01 %
Okrsok č. 2 882 588 66,67 %
Spolu 1824 1191 65,30 %

Voľba starostu obce – celkový počet hlasov Úspešnosť politických strán a hnutí – celkový počet hlasov

Zastúpenie politických strán a hnutí v OZ Účasť voličov z celkového počtu 1824

Obecný úrad

Výsledky Komunálnych volieb 2006

Obecný úrad

Grafický prehľad výsledkov volieb starostu a poslancov
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Keď som s vami robila prvýkrát rozhovor, boli 
ste tu veľmi krátko, len pár dní, preto sa vám mohli 
zdať niektoré moje otázky ťažko zodpovedateľné. 
V tomto čase ste však v našej farnosti poldruha 
roka, preto verím, že ste si už o nej stihli vytvoriť 
aký-taký názor. 

Zmenil sa v niečom váš život po príchode do 
Oravského Veselého?

Samozrejme, trochu 
som zostarol, veď roky 
pribúdajú, napokon ako 
každému, ale to zname-
ná, že všetci ľudia ideme naraz v ústrety Pánovi a to 
neovplyvníme.

Ako sa teraz s odstupom času pozeráte na men-
talitu našej obce? Sú tu nejaké vlastnosti, ktoré 
vám ako človeku imponujú alebo nejaké, ktoré sa 
vám, naopak, nepáčia?

Stále je to príliš krátka doba na úplné porozu-
menie zmýšľania ľudí. Čo sa mi ale najviac páči, 
je súdržnosť medzi jednotlivými ľuďmi, ktorá tu 
vládne. Ľudia si vedia navzájom pomáhať, vidím 
to hlavne pri pohreboch, keď nenechajú človeka 
samého, vedia podržať jeden druhého, aj cez mod-
litbu, to sa mi veľmi páči. Ďalej je tu veľmi pekná 
vlastnosť, že sa ľudia spolu modlia a spájajú sa tak 
navzájom. 

No a čo sa mi nepáči? To je hlavne znesväcova-
nie posvätných miest ako cintorín a priestor okolo 
kostola. Tiež sa často stretávam so škaredým vy-
jadrovaním, či u dospelých, ale aj u detí.

A čo deti? Okrem svätých omší máte možnosť 
ich spoznávať na hodinách náboženskej výchovy 
na tunajšej ZŠ, kde pôsobíte ako pedagóg. Pokúste 
sa ich charakterizovať z hľadiska správania a tiež  
z vedomostnej stránky, čo sa náboženstva týka.

V škole učím iba tretiakov, spolu sa pripravuje-
me a tešíme na ich najkrajší deň v živote – 1. sväté 
prijímanie. Niektoré sú usilovnejšie, iné menej, tiež 
sa niektorým rodičia venujú viac, iným možno nie 
dostatočne.  Ale postupnými krôčikmi sa im rozši-
ruje rozhľad o pravdách viery, o morálnom dobre... 
Do detí treba vkladať dobré návyky od detstva, pre-
tože je to investícia do budúcnosti, čo do nich zase-
jeme, to sa nám vráti a prinesie takú úrodu.

Kedysi ste sa vyjadrili, že sa chcete vžiť do našej 
kultúry, preniknúť do podstaty jadra. Už sa vám 
to podarilo?

Čiastočne áno, ale nemôžem povedať, že už 
vyčerpávajúco. Je veľmi pekné, že sa tu udržiavajú 
tradície, nárečie, kroje v podobe akcií, ako je naprí-
klad Vo Veselom veselo. Je to základný prínos pre 
obyvateľov, pretože je vidieť, že kultúra je v pohybe, 
a čo je v pohybe, to neodumiera.

Keďže predpokladám, že ste si už stihli prezrieť 
našu obec dostatočne, páči sa vám?

Áno, veľmi sa páči, hlavne cez koledu, keď pre-
meriam krížom-krážom kilometre a poznám už 
všetky chodníky k domom (smiech). Ja si koledu 
veľmi cením, pretože prináša pokoj do rodín a sce-
ľuje ich. Hoci je potom v nohách únava, ale pre dušu 

je to obeta a hlavne možnosť, aby som aspoň raz 
do roka mohol lepšie spoznávať svojich veriacich. 
Tiež sa mi páčili tie čajové uvítania takmer v kaž-
dom dome, lebo mi to pripomínalo Škótsko, kde 
majú tiež takúto tradíciu.

V Oravskom Veselom sa mi potom veľmi páči 
príroda. Veľmi rád tu chodím na hríby, pretože toľ-

Áno, plánujeme veľa zmien, len nevieme, koľko 
z nich sa nám podarí. V prvom rade chceme rozšíriť 
sakristiu, zbúrať staré múry a pristaviť väčšiu. Tiež 
chceme zriadiť miestnosť pre matky s deťmi a bez-
bariérový prístup pre telesne postihnutých. 

No a v cirkevnom živote sa zmeny robia postup-
ne, pravidelne. Teraz budú napríklad misie od 24. 
marca do 1. apríla. Ľudové misie nám otvoria oči pre 

Vážení čitatelia, s odstupom času vám prinášame ďalší rozhovor s naším duchovným pastie-

rom Mgr. Matejom Radúchom o jeho postrehoch a doterajšom pôsobení v našej obci.

Božie pôsobenie a pre dobro, ktoré ešte môžeme v 
živote vykonať. Teda našim predsavzatím by malo 
byť vypočuť si čo najviac misijných príhovorov, 
ktoré budú ráno i večer vždy iné, tiež by sme si 
mali prácu zariadiť tak, aby v tých dňoch nebolo 
nič dôležitejšie ako Boh a naša spása a tiež si neplá-
novať v týchto dňoch žiadne zábavy, výlety, či iné 

podujatia.
V nedávnej dobe ste 

navštívili Svätú zem.  
Môžete sa s nami po-
deliť o vaše skúsenosti  

a zážitky a povedať niečo o tejto krajine?
Navštíviť Svätú zem je snom asi každého kresťa-
na, tak ako pre moslima navštíviť Mekku. Takže 
púť trvala 4 dni, odlietali sme z Prahy, cesta trva-
la necelé 4 hodiny ponad 7 štátov a Stredozemné 
more, pričom dĺžka cesty je 3200 km. Bolo nás 54  
z celého Slovenska, ba aj z Čiech, ale najviac z Ora-
vy. Svätá zem je podlhovastá krajina, ktorá sa ťahá 

od pohoria Hermon na severe až k južnému pobre-
žiu Mŕtveho mora, ktoré je najnižšie položeným 
miestom na zemeguli. Na východe je ohraničená 
riekou Jordán, kde bol pokrstený Pán Ježiš a na zá-
pade Stredozemným morom. Vďaka svojej polohe 
bola Svätá zem v minulosti akoby mostom medzi 
rozličnými krajinami a národmi. Pre svoju polohu 
skrýva v sebe veľké bohatstvo historických pamia-

... ľudia si vedia navzájom pomáhať, vidím to hlavne po po- 
hreboch, keď nenechajú človeka samého, vedia podržať.

ko, čo som našiel minulé leto, som ešte nikde nevi-
del. Aj keď ma prídu navštíviť napríklad Košičania, 
nevedia si vynachváliť čistý vzduch, neporušenú 
prírodu neznečistenú autami. Pretože, keď budeme 
dýchať čistý vzduch, budeme zdravo a čisto žiť aj  
v medziľudských vzťahoch.  

Plánujete nejaké zmeny v našej farnosti, čo sa 
týka prestavby, ale aj zmien v cirkevnom živote?

Denisa Gryglaková

S úsmevom ide všetko ľahšie

osobnosti v našej obci

rozhovor s naším duchovným otcom  
Mgr. M. Radúchom



tok, dávnych miest a pomníkov, pričom kresťanská 
tradícia – ústne podávanie, pomohla identifikovať 
rozličné miesta, ktoré sa spomínajú v evanjeliách. 
Je to neopísateľné, vidieť tieto miesta, ktoré pozná-
me z evanjelií, na vlastné oči. Svätá zem je vlasťou 
všetkých ľudí. Prichádza sem množstvo pútnikov, 
aby osobne spoznali tieto historické miesta, pričom 
ich sem vedie veľký duch viery. Toto stretávanie sa 

všetkých ľudí, ktoré tam možno pozorovať, predpo-
vedal už prorok Izaiáš v Starom zákone. A ja tiež 
všetkým odporúčam, aby si išli tieto prekrásne 
miesta prezrieť na vlastné oči, pretože viete, ako sa 
hovorí – stokrát počuť je menej ako raz vidieť. 

Chceli by ste našim občanom prostredníctvom 
nás niečo odkázať? 

Tak aby bolo viac lásky medzi ľuďmi, optimiz-

mu, a tak aby sme viedli radostnejší život a hlavne, 
aby sme mali vždy úsmev na tvári, pretože s úsme-
vom ide všetko ľahšie. 

Srdečne ďakujeme p. farárovi Matejovi Radú-
chovi za jeho čas a ochotu a prajeme mu ešte veľa 
úspechov.

60 rokov sa dožívajú:
FÁBeROVÁ RUžeNA
BRIŠŠÁKOVÁ KRISTíNA
PeKARČíK FRANTIŠeK
KOŠťALOVÁ KAROLíNA
MATUŠÁKOVÁ KRISTíNA
GRAňÁKOVÁ JUSTíNA
FRANCÚZOVÁ JANKA
65 rokov sa dožívajú:
KUMOR IGNÁC
DIBALOVÁ OĽGA
STAŠÁK IGNÁC
PAVĽÁKOVÁ eMíLIA
KOZOňOVÁ MARGITA
LIeTAVeC RUDOLF
ReSUTíK MILOSLAV 
70 rokov sa dožívajú:
MACHyňÁKOVÁ PAVLíNA
KOCÚROVÁ JUSTíNA
KORMANČíKOVÁ ŠTeFÁNIA
75 rokov sa dožívajú:
BRANDýSOVÁ JUSTíNA
PATRONOVÁ žOFIA
KROMKOVÁ MARGITA
80 rokov sa dožívajú:

URIČÁKOVÁ JÚLIA
KUMOR ALOJZ
LACeK JÁN
SIROTIAR JOZeF
85 rokov sa dožívajú:
PISARČíK JOZeF
GOČALOVÁ JUSTíNA
90 rokov sa dožíva:
KROMKA JOZeF
95 rokov sa dožíva:
GANOBČíKOVÁ ALžBeTA

Veľkú radosť urobili rodičom, starým rodičom, 
všetkým príbuzným a spoluobčanom novona-
rodené bábätká. Veľa zdravia, šťastia a rodinnej 
pohody želajú pracovníci obecného úradu. Nech 
je Váš život sprevádzaný radosťou a úsmevmi, 
ktoré ste svojím príchodom vyčarili svojim blíz-
kym.

JAKUB LIeTAVeC JURAJ GAŠPIeRIK
MATÚŠ JAGeLKA ANeTA GRAňÁKOVÁ
MATeJ KyRCZ LUCIA KURČINOVÁ
JAKUB STOPJAK RASTISLAV ROMAňÁK

Keďže Zvesti pokrývajú z časového hľadiska väčšiu plochu, gratulujeme k jubileu všetkým 

spoluobčanom, aj tým ktorí, narodeniny už oslávili, a aj tým, ktorí ich v blízkej dobe oslávia.

Prvým občanom našej obce za rok 2007 je malý Peťko Dragoš. 
Veľkú radosť priniesol rodičom, starým rodičom, ale aj staršie-
mu neposednému a zvedavému bratovi. Peťko sa narodil 2. 1. 
2007 o 1030 hodine v Trstenej, meral 50 cm a vážil 3,40 kg. Ako 
vidno na zábere, objektív sa mu celkom pozdával. 

„Milý Petrík, nech prežívaš samé radosti a nemáš žiadne sta-
rosti, veľa slniečka v srdiečku, veľa šťastia, zdravia, lásky Ti 
želajú pracovníci Obecného úradu.“

†

Zármutok a slzy do očí svojim blízkym 

vohnali spoluobčania, ktorí opustili 

naše rady. Bolesť zo straty blízkeho 

človeka berie slová z pier. 

Česť Vašej pamiatke.

Jozef Ševčík

Viktor Rejduga

†

Obecný úrad gratuluje k životnému jubileu

Naši spoluobčania v toku času

Obecný úrad blahoželá

Prvý občan v roku 2007 v Oravskom Veselom



Uznesenie  číslo 2/2007 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Oravské Veselé   

zo dňa  26.1.2007 
 
 

1. Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje: 
 

a/  zmenu  uznesenia č. 4/2006 v bode 1a/ v názve s.r.o. – nový názov  
Chata Pilsko a vývarovňa,  s.r.o.  
b/ komisiu na ochranu verejných záujmov v zložení: 
 predseda komisie posl. Jozef  Balcerčík  
      členovia komisie  posl. Jozef Rieger,  posl. Bc. Jozef Kumor      
                                          
c/   komisiu pre verejné obstarávanie  v zložení:  
 prednosta OcÚ  Jozef  Kinier  
 + dvaja poslanci OZ z príslušnej komisie  podľa výberového konania .  
 Komisia môže byť rozšírená  ľubovoľne podľa  potreby a odbornosti  
 
d/   doplnenie členov  jednotlivých komisií , ktoré budú pracovať v zložení: 
       Komisia verejného poriadku ,dopravy a verejných služieb  

Predseda komisie: Bc. Jozef Kumor  
Členovia komisie: posl. Jozef Balcerčík,  
                           Anton Majkút , Ing. Miroslav Majkút  

 
      Komisia výstavby, obchodu, služieb a MH –  

 Predseda komisie: posl. Miroslav Stašák  
Členovia komisie: posl.Ing.Juraj Ligoš,posl. Jozef Bedlek 
Albín Kocúr, Bc. Peter  Pekarčík, Serafín Balcerčík ml., Ivan Ganobčík  
 

      Komisia finančná – 
 Predseda komisie: posl. Milan Balcerčík 
 Členovia komisie: posl. Jozef Rieger, Ing.František Šefčík,   
                   Ing. Vladimír Balcerčík, Ivan Patron,  Vincencia Majdiaková  
 
     Sociálna komisia, komisia kultúry, mládeže a športu-  
    Predseda komisie: posl. Ing. Albín Maslaňák  
 Členovia komisie: posl. Štefan Kocúr , Mgr. Dušan Sameliak, 

            Mgr. Matej Radúch, Janka Kureková, Renáta Stašáková, Albín Pisarčík  
 
e/  doplatiť  zameškané platby  firme ENZO Veronika  nasledovne: 
 3 mesiace rok 2006  v cene 2,-Sk/mesiac/občan  
 4 mesiace rok 2007  v cene 2,-Sk/mesiac/občan  
 
f/   prenájom  nebytových priestorov  v budove  PZ súp. číslo 336 pre p. Pavla 

Maslaňáka bytom Or.Jasenica     

 
g/  termín verejného hovoru pre občanov   v mesiaci   júl 2007 
 

 
2. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie: 
 

a/   žiadosti  a sťažnosti občanov   
 
       b/   plán rozvoja obce Or.Veselé na rok 2006 – 2010 
 
            c/   vymenovanie nového prednostu  OcÚ p. Jozefa Kiniera  
   
 
3. Obecné zastupiteľstvo ukladá : 
 

a/  vytvoriť komisie pre  preventívne protipožiarne  kontroly v obci   
 

Z:prednosta OcÚ v spolupráci              
s predsedom DHZ 

                   T: do budúceho zasadnutia OZ  
 
b/ pripraviť podklady na nákup nového traktora  a jeho využiteľnosť  počas celého 

kalendárneho roku  
 
        Z: prednosta OcÚ 
            posl. Štefan Kocúr  
        T: do 1.4.2007 
 
c/ zasielať zápisnice  a uznesenia OZ každému poslancovi OZ do 10 dní od zasadnutia OZ 
 
        Z: prednosta OcÚ 
        T: priebežne  
 
d/ stavebnej komisií prešetriť jednotlivé žiadosti a sťažnosti občanov s obhliadkou na 

tvare miesta  
 
        Z: predseda stavebnej komisie  
        T: do budúceho zasadnutia  OZ  
 
 
 
 
 

 
 

4.  Obecné zastupiteľstvo doporučuje  starostovi obce  
 

Uznesenie  číslo 1/2007 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Oravské Veselé   

zo dňa  5.1.2007 
 
 

1. Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje: 
 

a/  Výsledok výberového konania na konateľa Chaty Pilsko 
        p. Hotiová s počtom  50 bodov s tým, že bude dočasne spojená  Chata Pilsko       
        s vývarovňou v kultúrnom dome.                                
 
b/ Inventarizačnú komisiu v zložení: 
 predseda komisie posl. Jozef  Rieger 
      členovia komisie  posl. Jozef Balcerčík , posl. Milan Balcerčík , 
                                         Anna Hotiová, Vincencia  Majdiaková  
 
c/   Rozšírenie pôsobenia komisie verejného poriadku  na komisiu  verejného 

poriadku, dopravy a verejných služieb 
 
d/   Rozpočet obce Oravské Veselé na rok 2007  
 
e/   Rozpočet Obecnej prevádzky Oravské Veselé ,  Chata Pilsko , MKS , TJ Tatran, 

Vývarovňa Oravské Veselé  na rok 2007     
 
f/   plán kontrol   hlavného kontrolóra obce Oravské Veselé na 1.polrok 2007 
 
g/   plán zasadnutia Obecného zastupiteľstva Oravské Veselé  posledný piatok 
      v mesiaci 
 
 
 

 
2. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie: 
 

a/   Stanovisko hlavného kontrolóra obce Oravské Veselé k návrhu rozpočtu obce  
 
       b/   Rozpočet obce Oravské Veselé na rok 2008, 2009 
 
3. Obecné zastupiteľstvo ukladá : 
 

a/  Výberovej komisií pokračovať vo výbere konateľa obecnej vývarovne Oravské  Veselé  
 
        Z: predseda výberovej komisie 
        T: do 31.1.2007 
 

 
 
 

4.  Obecné zastupiteľstvo doporučuje  
 

a/  Uzavrieť  zmluvu o dielo  s fy Korpus Orava , spol. s r.o. o zimnej údržbe miestnych 
komunikácií na obdobie do 31.5.2007 

 
b/  Ospravedlnenie sa za niektoré výroky  uvedené na internetovej stránke 
 
c/  Pokračovať v spolupráci  s družobnou obcou Slemien v PR 
 
d/  Vytvoriť dielčie  inventarizačné komisie  na evidenciu majetku 
 
e/  Vypracovať  vízie prác na volebné obdobie 2006-2010 
 

 
5.  Obecné zastupiteľstvo ruší:  

 
a/  Bod č. 1.g/ uznesenia obecného zastupiteľstva Oravské Veselé č. 7/2006 zo dňa 

24.11.2006 
 
 b/  Bod č. 2. uznesenia obecného zastupiteľstva Oravské Veselé č. 7/2006 zo dňa 

24.11.2006 
 
 
 
V Oravskom Veselom dňa  5. januára 2007 
          

starosta obce  
         Vladimír Borák 
 
 
 
 
 
 
Na úradnej tabuli :      vyvesené    ......................................... 
 
            zvesené               ........................................ 
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Prijaté uznesenia zo dňa 5. a 26. 1. 2007



UZNESENIE Z VALNEJ HROMADY 
Urbáru pozemkové spoločenstvo Oravské Veselé konanej dňa 25.02.2007 

 
1,/ Valná hromada schvaľuje: 

a,/  Správu o hospodárení za rok 2006 

b,/  Správu dozornej rady za rok 2006 

c,/  Správu o lesnícko-hospodárskej činnosti za rok 2006 

d,/  Plán činnosti na rok 2007 

e,/ Predsedu Urbáru p.s. p. Patrona Ivana a členku výboru p. Bernardínu Pjontkovú   

v zastupovaní pri vysporiadaní pozemkov zapísaných na LV č. 2644. 

f,/ Rozdelenie zisku v sume   300 000,-   Sk medzi podielnikov.  

g/ Poskytnutie  dreva na krov prístavby kostola Sv. Alžbety podľa projektovej dokumentácie 

a časť  zisku na pokrytie nákladov na uvedenú prístavbu  vo výške 500 000,- Sk   

 

 

2,/ Valná hromada berie na vedomie: 

a,/ Správu o evidencií členov pozemkového spoločenstva a schvaľuje nových členov. 

b/  Správu o činnosti výboru urbáru od poslednej valnej hromady 

 

 

 

3,/ Valna hromada ukladá: 

a,/ výboru  urbáru zaistiť opravu poškodenej cesty na Grapu 

       Zodpovedný: predseda urbáru 

       Termín:         jún 2007 

 

b/  výboru urbáru zistiť správne uskladnenie reziva na farskom dvore, ktoré je určené na 

rekonštrukciu katolíckeho domu 

       Zodpovedný: predseda urbáru 

       Termín:         marec 2007 

        

 

 

 

 
 

a/  zvolať  jednanie  so zubným lekárom  Mudr. Gašparom ohľadom  úpravy ambulancie  
za účasti stavebnej komisie OZ  

T:  do 15.2.2007 
 
 
 
b/  uskutočniť jednanie  ohľadom  kanalizácie  obce a ČOV za účasti poslancov OZ  
 
       T: do 20.2.2007 
 
 
c/  pokračovať v príprave  realizácie ciest  pre individuálnu  bytovú výstavbu 

(majetkoprávne vysporiadanie  pozemkov a pod.) a priebežne informovať OZ  
ohľadom jednaní  

 
 
d/  informovať  poslancov OZ o činnosti  a krokoch starostu obce  počas uplynulého 

obdobia  medzi zasadnutiami OZ 
       T: podľa jednotlivých OZ  
 
 
e/  zistiť možnosti prehodnotenia  nájomnej zmluvy  so SP  Námestovo  ohľadom doby 

platnosti  z doby  „neurčitej“  na dobu  „určitú“. 
 
       T: do budúceho zasadnutia OZ  
 
f/   vypracovať podmienky pre voľný predaj  v obci  Or.Veselé  
 
       T: do budúceho  zasadnutia OZ  
 

 
 
 
 
V Oravskom Veselom dňa  26. januára 2007 
          

starosta obce  
         Vladimír Borák 
 
 
 
Na úradnej tabuli :      vyvesené    ......................................... 
 
            zvesené               ........................................ 

Návrh  uznesenia 
z prvého zasadnutia Obecného zastupiteľstva Oravské Veselé  

konaného dňa 29. decembra 2006 
 
 

A.  Obecné zastupiteľstvo Oravské Veselé  berie na vedomie : 

 1./ výsledky volieb do orgánov samosprávy obce  
 2./ vystúpenie novozvoleného starostu 
 

B. Obecné zastupiteľstvo Oravské Veselé konštatuje, že : 

 1./ novozvolený starosta obce Oravské Veselé Vladimír Borák zložil zákonom                        
predpísaný sľub starostu obce  
 2./ zvolení poslanci Obecného zastupiteľstva Oravské Veselé zložili zákonom                        
predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva: 
 Jozef Balcerčík 
 Milan Balcerčík  
 Jozef Bedlek 
 Štefan Kocúr  
 Bc. Jozef Kumor  
 Ing. Juraj Ligoš  
 Ing. Albín Maslaňák 
 Jozef Rieger  
 Miroslav Stašák  
 

C. Obecné zastupiteľstvo zriaďuje: 

 1./ komisie: 
 - finančná komisia 
 - sociálna komisia ,komisia kultúry , mládeže a športu  
 - komisia výstavby a MH 
 - komisia pre ochranu verejného poriadku  

 

D. Obecné zastupiteľstvo volí: 

 1./ zástupcu starostu obce  Ing. Albín  Maslaňák  

 2./ predsedu komisie:  

 - finančná komisia       Milan Balcerčík  

   - sociálna komisia ,komisia kultúry , mládeže a športu  Ing. Albín Maslaňák   
  - komisia výstavby a MH    Miroslav Stašák  
  - komisia pre ochranu verejného poriadku   Bc. Jozer Kumor  

 3./ členov komisie  z radu poslancov: 

 - finančná komisia Jozef  Rieger 

 - soc. komisia ,komisia kultúry , mládeže a športu      Štefan  Kocúr  

 - komisia výstavby a MH Jozef Bedlek,  Ing. Juraj Ligoš  

 - komisia pre ochranu verejného poriadku  Jozef Balcerčík 

 

E. Obecné zastupiteľstvo Oravské Veselé  schvaľuje: 

  

 1./ plat starostu obce :  v zmysle zákona  č. 289/2002 Z.z. , 

    - koeficient  násobku 2,2 

 2./ preplatenie dovolenky odstupujúcemu starostovi  

 3./ doplnenie členov výberovej komisie na konateľa Chaty Pilsko  o poslancov: 

     Jozef Rieger, Jozef Balcerčík 

 

F. Obecné zastupiteľstvo Oravské Veselé ukladá: 

 2./ predsedom komisií predložiť na najbližšie zasadnutie obecného zastupiteľstva  
návrhy na členov komisií obecného zastupiteľstva  o ďalších členov z radu občanov  
 

V Oravskom Veselom dňa 29.12.2006 

 
    starosta obce  
    Vladimír  Borák  
    

Zvesti spod Pilska   •   14. marca 2007 7

3

1 2

OZ informuje

Uznesenie z ustanovujúcej schôdze zo dňa 29. 12. 2006
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Masové odchádzanie za prácou do Ameriky v 
súčasnosti vystriedal bližší, možno aj o niečo vý-
hodnejší cieľ – Anglicko a Írsko. Hlavne medzi 
mladými sa stalo akýmsi trendom ísť si zarobiť 
pár korún práve tam. Každého najprv uchváti vi-
dina veľkých peňazí za krátky čas. Niektorí si to 
však predstavujú ružovejšie, ako to naozaj je. So 
skúsenosťami zo skutočného života v Anglicku  
a Írsku sa s nami radi podelili naši spoluobčania, ktorí  
ho prežili a ešte aj prežívajú na vlastnej koži. 

Eva, 30, momentálne býva v Dubline (Írsko):
Čo ťa najviac lákalo na odchode do Írska?
Do írska som odišla za manželom, ktorý tam 

pracoval. Chceli sme byť ako rodina spolu.
Aké boli začiatky po príchode? 
Ako vždy v začiatkoch, nikde to nie je jedno-

duché. Všade sa človek stretáva aj s ťažkosťami, 
ktorým musí denno-denne čeliť, preto je dôležité 
vedieť jazyk, aby tam človek mohol normálne fun-
govať.

Porozprávaj nám niečo o živote v Írsku.
životná úroveň v írsku vzrástla len počas po-

sledných 20 – 30 rokov. Dovtedy bolo, v porovnaní 
s inými krajinami, dosť zaostalé. íri odchádzali do 
zahraničia (Amerika, Austrália, Anglicko ...), mnohí 
sa už vôbec nevrátili.

Sú oblasti, kde ešte žijú ľudia, ktorí nevedia čí-
tať ani písať, nemohli ukončiť ani základnú školskú 
dochádzku, pretože museli pracovať. V írsku je ešte 
stále 25% analfabetov, a preto na mnohých školách 
– „colleges“ alebo v knižniciach musia organizovať 
pravidelne kurzy čítania, písania, počítania.

Vďaka vstupu do eÚ a vďaka tomu, že íri sú ši-
kovní pri získavaní financií z eÚ, začalo sa tam veľa 
budovať, prerábať ... Tým, že írsko otvorilo svoj pra-

covný trh, majú prísun pre nich lacnej a kvalitnej 
pracovnej sily zo zahraničia, životná úroveň preto 
podstatne vzrástla. Na druhej strane sa však íri 
ženú za mnohými zbytočnými vecami, chcú mať 
stále viac, veľa pracujú, nemajú čas na deti, lásku im 
vynahrádzajú cez mnohé materiálne veci, je to taký 
začarovaný kruh... Človek musí byť veľmi silný, aby 
sa do tohto víru nedal vtiahnuť. A napokon, vždy je 
to o prioritách.

Akí sú ľudia v Írsku a ako sa správajú k cudzin-
com?

írska mentalita je v mnohých črtách podobná 
tej našej slovenskej. Možno preto, že aj oni dlho žili 
pod nadvládou Anglicka, nie sú namyslení, práve 
naopak. Najmä starší ľudia sú veľmi otvorení, pria-
teľskí, dobrosrdeční. Často sa nám prihovárajú,  
z čoho sme boli, najmä zo začiatku, veľmi prekva-
pení. Keď potrebujeme radu alebo pomoc, sú veľmi 
ústretoví. Mladí ľudia, tínedžeri, sú však veľmi drzí 
a arogantní, hlavne v mestách.

Aká je tvoja najhoršia skúsenosť z Írska?
íri a alkohol. Oni totiž veľmi veľa pijú. Často nie 

je rozdiel medzi mužmi a ženami. Ich spoločenský 
život začína v piatok večer, kedy manželia spolu 
vyrážajú do „pubov“ – krčiem, kde sa stretávajú 
s ďalšími kamarátmi, rozprávajú sa a pijú. Nie je 
zriedkavé vidieť tam cez víkendy v nočných ho-
dinách túlajúce sa a vyvádzajúce decká, ktorým 
sa nemá kto venovať. Rodičia cez týždeň pracujú  
a cez víkend sa idú odreagovať a zabaviť. Potom tam 
často vidieť vyhorené autá, vysypané koše a iné vý-
tržnosti.

Aké sú tam možnosti využitia voľného času?
Možností je veľa, závisí od toho, čo hľadáte, 

v akej oblasti írska ste – vidiek, mesto... My sme v 
meste a tam je možností naozaj veľa. Kiná, disko-

téky, plavárne, kolky, športy, nakupovanie – íri sú 
zbláznení do nakupovania, vo veľkom nakupujú, 
potom to vyhadzujú.

My sa tam dosť často stretávame s viacerými 
slovenskými rodinami. Sme dosť silná komunita, 
snažíme sa pomáhať si a svojím spôsobom si tak 
nahrádzame rodinu. Navštevujeme sa, chodíme 
spolu na výlety, organizujeme rôzne spoločné ak-
cie – naposledy sme mali mikulášske stretnutie a 
teraz nás čaká fašiangová plesanica.

Aké je počasie v Írsku?
Počasie je kapitola sama o sebe. Keďže írsko je 

prímorská krajina, počasie je tam veľmi premenli-
vé, často prší, ale zvykáme si. Teplotné výkyvy nie 
sú až také výrazné ako u nás, sneh je pre nich veľ-
kou raritou. Keď sme odchádzali na Vianoce na Slo-
vensko, v mnohých záhradách boli popri vianočnej 
výzdobe rozkvitnuté kvety, zelená tráva, stromy. 
Ale to už možno bude pomaly aj na Slovensku.

Čo je lepšie na živote v Írsku?
Je tam určite viac pracovných príležitosti. Tým, 

že írsko otvorilo svoj pracovný trh, nachádza tam 
uplatnenie veľa odborníkov z rôznych krajín, kto-
rí tam majú lepšie finančné ohodnotenie ako vo 
svojich krajinách, majú možnosť zdokonaliť sa v 
jazyku, zakúsiť život v inej krajine, trošku si rozší-
riť svoje obzory...

Pospomínaj si na zaujímavosti, ktoré by boli pre 
nás Slovákov raritou.

Tak napríklad jazdia naľavo, teda volant je na 
pravej strane, majú iné zástrčky, na mnohých pozí-
ciách týždenné výplaty, a tiež iný režim dňa – pra-
covný deň začína neskôr ako u nás a hlavné jedlo 
– varené, majú večer, nie na obed...

Ako dlho plánuješ v Írsku ostať? 
Zatiaľ neplánujeme, čas ukáže.

Denisa Gryglaková

Život a práca v Anglicku a Írsku
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Peter, 24, momentálne býva v Telforde (Anglic-
ko):

Čo ťa najviac lákalo na odchode do Anglicka?
Okrem dobrých pracovných príležitosti je to 

aj ideálna možnosť pre mladé páry, ktoré sa môžu 
lepšie spoznať, žiť spolu a popri tom si zarobiť, pre-
to som tam išiel aj s mojou priateľkou.

Aké boli začiatky po príchode? 
Pre tých, ktorí neovládajú jazyk, teda aj pre nás, 

bolo ťažké sa zaregistrovať. Ďalej to už išlo ľahšie. 
Zohnať prácu je tu jednoduché, ak viete po anglic-
ky. Preto si myslím, že najlepšie je, keď ide dvojica a 
aspoň jeden z nich sa dokáže dorozumieť.

Porozprávaj nám niečo o živote v Anglicku.
Neviem ako ostatní, ale život, ktorý vediem v 

Anglicku ja, mi veľmi pripomína seriál Priatelia. 
Máme tu voľnosť, nijaké zákazy, môžeme organi-
zovať párty s priateľmi, je to ideálne pre mladých.

Akí sú ľudia v Anglicku a ako sa správajú k cu-
dzincom?

Tak v prvom rade je tu veľmi veľa cudzincov, 
hlavne Poliakov a Indov, takže domáci sú už na to 
zvyknutí. Páči sa mi na nich, že nikomu nič nezá-
vidia, do nikoho sa nestarajú, vedú taký pohodový 
život. 

Všimli sme si tu ale veľa osobitných skupín 

mladých ľudí, 13 – 17 roční, napríklad jedni cho-
dia oblečení celí v čiernom, prefarbení na čierno  
a čierny make-up. Aj celkovo móda je zvláštna, kým 
u nás prevládajú napríklad široké nohavice, u nich 
naopak až extrémne obtiahnuté, čo ma prekvapilo 
hlavne u chalanov, lebo to vyzerá dosť čudne.

Aké sú tam možnosti využitia voľného času?
Veľmi veľa voľného času nemáme, preto sme 

radi, keď sme doma a môžeme si posedieť pri telke 
a porozprávať sa. Občas ideme nakupovať alebo si 
pozrieť nové miesta. Tiež je tu veľa možností špor-
tovať, lebo je tu obrovské množstvo ihrísk každého 
druhu.

Pospomínaj si na zaujímavosti, ktoré by boli pre 
nás Slovákov raritou.

Anglicko by som nazval svetom kamier. Sú vša-
de – v autobusoch, staniciach, v každom obchode. 
Preto je tu takmer nemožné, aby niekto kradol alebo 
robil iné výtržnosti. Aj tak sú tu za všetko veľké tres-
ty, možno preto tu vládne obdivuhodná disciplína. 

Ďalej, samozrejme, autá tu jazdia po ľavej strane, 
zástrčky majú tri dierky, preto sme mali zo začiatku 
problém používať naše bežné elektrospotrebiče. 
Teraz to riešime tak, že do tretej dierky niečo vloží-
me, napríklad nožničky a funguje to. V domácnosti 
nás prekvapilo aj zložité riešenie vodovodov. Nad 
každým umývadlom sú dva vodovody, ktoré majú 
po jednom kohútiku a z jedného tečie len horúca a 
z druhého len studená voda. Je to dosť nepraktické, 

keď sa chcete umyť napríklad v letnej vode. Potom 
sa tu stavajú také typické maličké domčeky z červe-
ných tehál, ktoré nie sú omietnuté a takmer žiadne 
bytovky. Všade je čistý, vlhký vzduch, veľa zelene a 
veľmi dobre udržiavané trávniky. Tiež sú tu pomer-
ne lacné značkové veci...

Aké je počasie v Anglicku?
Veľmi premenlivé, takmer stále fúka vietor a tiež 

často prší. Nie je to ako u nás, že keď ráno odchádza-
te z domu, presne viete, aké bude celý deň počasie. 
V Anglicku sa za deň zmení aj päťkrát, preto môžete 
zmoknúť, aj keď pred hodinou bola jasná obloha.

Aký je tvoj najhorší zážitok z Anglicka?
Tak stala sa nám hneď na začiatku veľmi neprí-

jemná vec. Nasťahovali sme sa do útulného domče-
ka, ktorý mal byť len náš, tak sme ho upratovali, celý 
deň sme sa tam natrápili. Tú noc sme ale ešte šli spať 
ku kamarátovi, pretože tam sme mali aj veci, ktoré 
sme si chceli na druhý deň nasťahovať do nového. 
Ráno sme sa ale dozvedeli, že náš dom v noci úplne 
vyhorel. Bola to pre nás obrovská facka, museli sme 
začať zasa úplne od nuly, bolo to veľmi ťažké, ale 
dokázali sme sa spolu cez to preniesť.

Ako dlho plánuješ v Anglicku ostať? 
Keď sme sa tam už dostali, chceme tu ostať 

aspoň kým sa dobre naučíme jazyk, lebo tu to ide 
najľahšie a tiež si niečo našetriť, ale to ide veľmi po-
maly.

Ďakujem obidvom za rozhovor

Scenéria nad nočným Londýnom

Úradné hodiny
Obecný úrad, matrika

Pondelok 700 – 1500

Utorok 700 – 1600

Streda 700 – 1500

Štvrtok 700 – 1600

Piatok 700 – 1300

Úradné hodiny
Obecná prevádzka, MKS

Pondelok 700 – 1500

Utorok 700 – 1500

Streda 700 – 1500

Štvrtok 700 – 1500

Piatok 700 – 1500

OÚ informuje

Zmena úradných hodín



Zvesti spod Pilska   •   14. marca 200710

1. Ako prebieha zimná príprava vášho druž-
stva?

2. Je predpoklad, že výkonnosť družstva bude 
vyššia ako v jeseni?

3. Nastali nejaké presuny v kádri?
4. Aké boli výsledky prípravných zápasov?
5. Čo bolo v príprave dobré a čo tomu chýba-

lo?

VlADiMÍr BOráK – TréNEr DrUžSTVA 
DOrASTENCOV

1. Zimná príprava je v tomto roku špecifická  
z dôvodu mojej pracovnej vyťaženosti. Tréningov 
je určite menej, ale starší hráči sa zúčastňujú prí-
pravných zápasov s mužstvom dospelých, a tak 
aspoň priemerná fyzická pripravenosť by mala byť. 
Spolieham sa na prirodzený talent a schopnosti 
hráčov a kolektívneho ducha.

2. V posudzovaní výkonnosti som opatrný, ale 
nie vždy vysoká výkonnosť je záruka výsledkov. 
Jarná časť súťaže je o bodoch, pretože boj o postup 
je predovšetkým o množstve bodov a či už tie body 
získame po zlých alebo dobrých výkonoch, nie je 
v konečnom dôsledku až také dôležité, ak vidina 
postupu do vyššej súťaže bude reálna. Stále nás 
ťaží kontumácia z jesene, tresty hráčov, brankár 
sa po zlomenine kľúčnej kosti tiež dáva do „pucu“, 
ale najdôležitejšie je to, aby hráči mali vo svojich 
hlavách jasno v tom, čo chcú na ihrisku dosiahnuť. 
Kolektív má potenciál, ale musí sa naučiť ho predať 
na ihrisku, je to o hernom sebavedomí.

3. Odchody zatiaľ nenastali, pre potreby druž-
stva dospelých bolo zorganizované hosťovanie 
dorastenca, ktoré po dohode môžeme využiť aj 
pri družstve dorastu. Snažili sme sa zorganizovať 
rozpis zápasov tak, aby sme mohli využiť potenci-
ál všetkých hráčov, ktorí môžu za dorast nastúpiť. 
Vytvorí to veľkú konkurenciu v kolektíve, ale práve 

v zápasoch, keď nemôžme využiť hráčov z kádra 
dospelých, musia ostatní hráči dokázať svoje kva-
lity. Ale žiadne špekulovanie nám nepomôže, ak 
chlapci prestanú mať radosť z futbalu.

4. Prípravný zápas bol do dnešných dní iba je- 
den a to bol zápas s Dolným Kubínom – mladší do-
rast. Ten sme prehrali tesne 3 : 4. Bol to náš prvý zá-
pas v prípravnom období, a to ešte na umelej tráve 
a pri umelom osvetlení. S tým všetkým sa museli 
chlapci vyrovnať a proti nám nastúpil konsolidova-
ný, zohratý a hlavne na umelej tráve vyhratý súper 

na halovom turnaji však považujem za veľmi dobrú 
prípravu, najmä čo sa týka získavania citu pre lop-
tu a vylepšovania futbalovej techniky jednotlivcov. 
Bolo vystriedaných veľa hráčov, vôbec nám nešlo  
o výsledky, ale o možnosť dobrej prípravy hráčov.

5. Tým, že príprava prebiehala iba v hale, nemô-
žeme ešte hovoriť, čo je dobré a čo je zlé. Až ďalšia 
príprava vonku a prípravné stretnutia, ktoré bude-
me absolvovať na ihrisku, nám ukážu, ako sme pri-
pravený na nastavajúcu jarnú súťaž. K úspešnému 
vstupu do jarnej sezóny by nám mohlo prispieť aj 
4-dňové sústredenie v areáli ZŠ s MŠ v Oravskom 
Veselom, ale o tom si bližšie povieme až po jeho 
absolvovaní.

MArCEl FErANEC – TréNEr DrUžSTVA 
DOSPElýCH

1. Príprava mužstva neprebieha podľa mojich 
predstáv, ale nie je to až také zlé. Celú zimu prebie-
hal futbalový turnaj v Or. Jasenici, zúčastnili sme sa 
ho, a tak sa čosi nabehalo. Každý týžden hráme aj 
prípravný zápas v D. Kubíne na umelej tráve.

2. Predpoklad na zvýšenie výkonnosti by tu 
bol, pretože sa nám vrátil z hosťovania kvalitný zá-
ložník Michal Kumor a hráč, ktorý trénuje s láskou  
k futbalu, aj keď majú doma internet, dokáže to 
skĺbiť a nevypisuje nezmysly ako poniektorí bývalí 
hráči.

3. Ako som už spomenul, vrátil sa Michal Ku-
mor, Peter Švaba, privítali sme Martina Balcerčíka, 
prišli dorastenci, odišli bratia Kormaňákovci. Chce-
li by sme zabudovať dorastencov, ktorí sa ukazujú 
 v dobrom svetle. Sú to: Roman a Peter Maslaňákovci, 
Robo Večerek, Lukáš Briš, Dávid Romaňák a ďalší.

4. Prípravne zápasy boli všetky na umelej tráve 
v D. Kubíne, Or. Jasenica IV. liga – Or. Veselé I. trieda  
2:1, Tvrdošín IV. liga – Or. Veselé I. trieda 5:0, Daňová  
– Or. Veselé 2:1. Medzi týmito zápasmi sme hrali zá-
pasy na miniihrisku so striedavými výsledkami.

5. Zámerne sme si vybrali kvalitnejších súperov, 
aby sme zachytili trend futbalovej hry, čiastočne sa 
nám to podarilo, nedarí sa nam stále dostať od hrá-
čov pohyb bez lopty, ale pracujeme na tom.

Zostava: Marián Beňadik, Andrej Kolenčík, Peter 
Švaba, Drahomír Madleňák, Štefan Uhliarik, Martin 
Kriš, Michal Kumor, Michal Madleňák, František 
Majdiak, Milan Juriga, Juraj Kriš, Martin Pisarčík, 
Juraj Vjatrák, Martin Balcerčík, Jozef rieger, Franti-
šek Čajka, plus dorastenci.

iNg. MAriáN BEňADiK – TréNEr žiA-
kOV

1. Každý týždeň od konca jesennej časti sezó-
ny sa v piatok v telocvični stretáva mix všetkých 
žiakov (starší aj mladší dohromady). Nič špeciál-
ne sme doteraz nerobili. Cez jarné prázdniny časť 
družstva sa zúčastní na zimnom sústredení, ktoré 
bude zamerané na rozvoj vytrvalosti a sily.

2. Samozrejme. Každý žiak dospieva nielen po 
futbalovej stránke, ale aj mentálnej. Škoda, že roč-
ník 1992 je slabý.

3. Nie.
4. žiadne sme nehrali.
5. ťažko povedať, veď sa iba začala. Ale žiaci vše-

obecne nemajú žiadne lopty.

z II. ligy. Individuálne a technicky bol Kubín určite 
na tom lepšie, ale práve ťažké súboje so silným sú-
perom je cesta k zlepšeniu. Chlapci musia pocho-
piť, že futbal je rýchly a behavý, pohyb bez lopty  
a výber miesta rozhoduje zápasy.

5. Určite nám chýbajú objemy v hrubej kondič-
nej príprave, ale verím v prirodzenú kondíciu a vy-
trvalosť hráčov. Viac sme sa sústredili na prirodze-
nú obratnosť prostredníctvom hier. Skúšali sme 
basketbal a dosť aj volejbal. Pri týchto loptových 
hrách sa ukazuje u hráčov zmysel pre let lopty, 
odhad situácie, ale aj taktika a predvídavosť. Matej 
a Dávid, to nie je o tom, že sa vám v tomto druhu 
športu nedarí, a tak sa na to vykašlem. Aj pri futba-
le budete musieť zatínať zuby a bojovať aj napriek 
tomu, že sa nedarí. Tu vychádzajú na povrch morál-
no-vôľové vlastnosti. Kolektív nemá nejaké výrazné 
vnútorné vzťahové problémy, zostáva mi vybudiť  
v nich hlad po víťazstvách.

iNg. lADiSlAV BáNOVEC – TréNEr 
DrUžSTVA MlADŠÍCH žiAKOV

1. Ku dnešnému dňu bola zimná príprava sú-
stredená iba do haly. Mladší žiaci sa zúčastnili 
zimnej prípravy Futbalovej ligy o pohár novín Ora-
va. Súťaže sa zúčastnilo 5 družstiev: Dolný Kubín, 
Námestovo, Istebné, Bziny a Or. Veselé. Súťaž sa 
hrala turnajovým spôsobom, každé družstvo orga-
nizovalo 1 turnaj, na ktorom hral každý s každým. 
Celkove sme odohrali 20 stretnutí a obsadili sme 
3. miesto.

2. Celá činnosť tohto kolektívu je zameraná 
tým spôsobom, aby boli každým zápasom lepší. Je 
to veľmi dobrý kolektív a futbalové ročníky 1994, 
1995 a 1996 sú na takej úrovni, aby sa mohli v ďal-
šej svojej činnosti zlepšovať. Som presvedčený, že 
jarná časť III. ligy bude pre toto družstvo ešte úspeš-
nejšia ako jesenná časť.  

3.  Môžem konštatovať, že káder je stabilizova-
ný a aj dostatočne veľký. Je pomerne jasná základná 
zostava, ale rastie aj dostatočný počet dobrých ná-
hradníkov, čím sa zvyšuje v mužstve konkurencie-
schopnosť hráčov. Podarilo sa nám posilniť aj post 
brankára, predpokladám, že sa zvýši aj úroveň hry 
celého mužstva, čo by sa malo prejaviť vo výsled-
koch.

4.  Prípravné zápasy sme absolvovali iba tie, kto-
ré sme odohrali v halovej futbalovej lige. Zo stret-
nutí sme 6 vyhrali, 2 remizovali a 12 prehrali. Účasť 

TJ TATRAN Oravské Veselé

Zimná príprava našich futbalových družstiev

športová príloha
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VýsledkoVá listina – talenty 1. – 3. ročník, chlapci čas

1 KRAMARČÍK Richard, Námestovo, Komenského 3,06

2 SAMELIAK Dávid, Oravské Veselé 3,37

3 KUBAS Tomáš, Breza 3,48

4 KRAMARČÍK Pavol, Námestovo, Komenského 4,11

5 BORÁK Ján, Oravské Veselé 4,45

6 KVASNIČÁK Radoslav, Oravské Veselé 7,59

Najmladší žiaci 4. – 5. ročník čas

1 VNUČÁK Peter, Breza  5,17

2 LACEK Marek, Klin 5,52

3 STAŠÁK Michal, Oravské Veselé 6,57

4 SIROTIAR Ondrej, Oravské Veselé 7,01

5 LIETAVEC Filip, Oravské Veselé 7,28

6 KORMAŇÁK Patrik, Breza 7,46

7 MYDLÁR Matúš, Oravské Veselé 8,21

Najmladšie žiačky 4. – 5. ročník čas

1 BACULÁKOVÁ Martina, Klin 7,20

2 KRAMARČÍKOVÁ Patrícia, Námestovo, Komenského 7,23

3 VÁCLAVOVÁ Adriána, Klin 8,04

4 ŠAŠTÍNSKA Patrícia, Klin 8,21

5 LAŠŠÁKOVÁ Veronika, Klin 9,16

Mladší žiaci 6. – 7. ročník čas

1 LACEK Matej, Klin 5,38

2 VÁCLAV Marcel, Klin 5,46

3 JADROŇ Martin, Klin 6,17

4 SVETLÁK Peter, Breza 7,02

Mladšie žiačky 6. – 7. ročník čas

1 KOSMEĽOVÁ Eva, Mutné 6,01

2 SIROTIAROVÁ Júlia, Oravské Veselé 6,16

3 SVETLOŠÁKOVÁ Katarína, Klin 6,32

4 KOSMEĽOVÁ Veronika, Mutné 7,04

5 BAHLEDOVÁ Barbora, Klin 7,11

6 OLAŠÁKOVÁ Simona, Mutné 7,27

7 SIROTIAROVÁ Daniela, Oravské Veselé 8,03

8 KRAMARČÍKOVÁ Alžbeta, Námestovo, Komenského 10,04

Starší žiaci 8. – 9. ročník čas

1 GOČAL Peter, Oravské Veselé 9,50

2 KOSMEĽ Mikuláš, Klin 10,03

3 GREBÁČ Daniel, Oravské Veselé 10,38

4 KŠENZULÁK Ľuboš, Mútne  11,29

5 HUŠLA Štefan, Mútne 13,06

6  JURČÁK Tomáš, Mútne 13,51

7 TOMAŠÁK Július, Mútne 14,10

Staršie žiačky 8. – 9. ročník čas

1 SIROTIAROVÁ Mária, Oravské Veselé 5,21

2 VÁCLAVOVÁ Dáša, Klin 5,47

3 BUGAJOVÁ Renáta, Klin 5,48

4 KUMOROVÁ Silvia, Oravské Veselé 7,09

5 OLAŠÁKOVÁ Renáta, Mútne 7,42

6 HRKEĽOVÁ Jana, Mútne 8,42

Najmladší žiaci 4. – 5. ročník čas

1 VNUČÁK Peter, Breza  5,17

2 LACEK Marek, Klin 5,52

3 STAŠÁK Michal, Oravské Veselé 6,57

4 SIROTIAR Ondrej, Oravské Veselé 7,01

5 LIETAVEC Filip, Oravské Veselé 7,28

6 KORMAŇÁK Patrik, Breza 7,46

7 MYDLÁR Matúš, Oravské Veselé 8,21

Dňa 1. februára 2007 usporiadala naša ZŠ s MŠ  
v spolupráci s CVČ Námestovo okresné kolo v behu 
na lyžiach. Aj napriek nepriazni počasia sa podarilo 
tieto preteky organizačne zvládnuť k spokojnosti 
všetkých účastníkov. Víťazi jednotlivých kategórií 
boli ocenení vecnými cenami a diplomom.

Sponzorsky túto akciu podporili – obec Orav-
ské Veselé, firma Oragro, firma Sameliak Viktor  
a firma Vajteršíc Viktor. 

Touto cestou im vedenie ZŠ s MŠ vyslovuje po-
ďakovanie.

Základná škola s materskou školou informujú

Okresné kolo v behu na lyžiach žiakov
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VýsledkoVá listina – talenty – dievčatá čas

1 KOPTOVÁ Klaudia, Oravské Veselé –

Talenty – chlapci čas

1 KRAMARČÍK Richard, Námestovo –

2 SAMELIAK Dávid, Oravské Veselé –

3 KRAMARČÍK Pavol, Námestovo –

Mladšie žiačky, ročník 4. – 5. čas

1 KRAMARČÍKOVÁ PATRÍCIA, Námestovo –

2 REJDUGOVÁ Lucia, Oravské Veselé –

3 VÁCLAVOVÁ Adriana, Klin –

Mladší žiaci, ročník 4. – 5. čas

1 LACEK Marek, Klin –

2 BARTOŠTÍK Martin, Breza –

Mladšie žiačky, ročník 6. – 7. čas

1 KRAMARČÍKOVÁ Alžbeta, Námestovo –

2 KOSMEĽOVÁ Eva, Klin –

3 SIROTIAROVÁ Júlia, Oravské Veselé –

Mladší žiaci, ročník 6. – 7. čas

1 SITÁRIK Dávid, Breza –

2 VÁCLAV Marek, Klin –

3 LACEK Matej, Klin –

Žiačky, ročník 8. – 9. čas

1 KYTKOVÁ Veronika, Vasiľovo –

2 VÁCLAVOVÁ Dáša, Klin –

3 MICHALIGOVÁ Božena, Breza –

Žiaci, ročník 8. – 9. čas

1 GOČÁl Peter, Oravské Veselé –

2 CHRENEK Juraj, Oravské Veselé –

3 GREBÁČ Daniel, Oravské Veselé –

Dorastenky čas

1 KYTKOVÁ Diana, Vasiľovo –

Dorastenci čas

1 VEČEREK Róbert, Oravské Veselé –

Ženy čas

1 FLORKOVÁ Adriana, Námestovo –

2 SITÁRIKOVÁ Mária, Breza –

3 KVASNIČÁKOVÁ Margita, Oravské Veselé –

Muži do 35 rokov čas

1 SITÁRIK Peter, Breza –

2 VOLČEK Ľuboš, Námestovo –

3  FLOREK Libor, Krušetnica –

Muži od 35 do 50 rokov čas

1 KRAMARČÍK Pavol, Námestovo –

2 KOPTA Ján, Oravské Veselé –

3 MAJCHER Dominik, Krušetnica –

Muži nad 50 rokov čas

1 LABAJ Edmund, Oravská Jasenica –

2 NÁČIN Anton, Breza –

Dňa 11. 2. 2007 sa uskutočnili v obci Oravské 
Veselé preteky v behu na lyžiach O pohár staros-
tu obce. Na pretekoch sa zúčastnilo 56 pretekárov  
v 14–tich kategóriách. V príjemnom teplom poča-

sí na dobre upravených tratiach súťažili pretekári  
z Oravskej Jasenice, Vavrečky, Klina, Vasiľova, Bre- 
zy, Námestova, Krušetnice a z usporiadateľskej 
obce Oravské Veselé. Organizátor podujatia Obec-

ný úrad Oravské Veselé by chcel aj touto cestou 
poďakovať všetkým pretekárom, ktorí si našli čas  
a prišli si vyskúšať veselovské bežecké trate.

Obecný úrad

Bežecké preteky o pohár starostu obce
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Medzinárodné majstrovstvá Oravského Veselého

alebo Veľkonočný turnaj v stolnom tenise

Dňa 14. 4. 2007, t. j. v sobotu od 1000 hodiny sa v telocvični základnej školy uskutoční 
stolnotenisový turnaj v dvoch kategóriách. V kategórii muži a v kategórii ženy bez roz-

dielu veku. Harmonogram upravíme v deň turnaja podľa počtu účastníkov.  
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na Obecnom úrade alebo najneskoršie v deň turnaja  

v čase prezentácie od 900 do 1000. Bude možnosť zapožičania si stolnotenisových rakiet. 
Pre víťazov sú pripravené ceny, pre všetkých účastníkov drobné občerstvenie. 

Srdečne pozývame všetkých, ktorí radi preháňajú celuloidovú loptičku.

                                                                                           Obecný úrad Oravské Veselé
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